

No. EP/30/2020- ECO DIV
Government of India
Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

Kaushal Bhawan,
New Moti Bagh,
New Delhi-110023
___ February, 2025

VACANCY CIRCULAR

Subject: Filling up the post of Executive Member in National Council for Vocational Education and Training (NCVET)

The Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSDE), Government of India notified the National Council for Vocational Education and Training (NCVET) on 5th December 2018 to function as an overarching regulator mandated to regulate both long and short-term vocational training in the country. NCVET has been notified as a non-statutory regulatory authority, by merging the National Council for Vocational Training (NCVT) and the National Skill Development Agency (NSDA).

2. Applications are invited, in the given *proforma*, from the citizens of India for the two (02) post of Executive Members in the National Council for Vocational Education and Training (NCVET).

3. **Remuneration:** Pay Level -15 (Rs. 1,82,000/- to Rs. 2,24,100 /-) of the Central Civil Services (Revised Pay) Rule, 2016 along with such allowances as admissible to the Additional Secretary to the Government of India. The remuneration will be regulated as per the directions issued from time to time by Department of Expenditure and Department of Personnel & Training.

4. **Eligibility:** Applicants should be persons of ability, integrity and standing who have special knowledge of, and professional experience of not less than fifteen years in business management, human resource management, skill development, higher education, public administration or related fields. A person who is, or has been, in the service of Government shall not be appointed as Executive Member, unless such person has held the post of Additional Secretary to the Government of India or Joint Secretary to the Government of India or any equivalent post in the Central Government or the State Government.

5. **Age limit and tenure:** The Executive Member shall hold office for a term of five years or until the age of sixty-five years, whichever is earlier. The applicant should not be more than 62 years of age as on the last date of receipt of application.

6. The Selection Committee is free to identify and recommend any other person also, based on merit, who has not applied for the post. Further, the selection committee reserves the right to recommend, if considered necessary, relaxation in the eligibility and qualifications/experience criteria in respect of outstanding candidates.

7. **Supporting documents:** Those from Government service shall submit their applications together with self-attested copies of following supporting documents:

- a. *Up-to-date Annual Confidential Report (ACR)/ APAR dossier in original/attested photocopies of last 5 years of the candidate;*
- b. *Integrity Certificate;*

- c. *Vigilance Clearance certification that no disciplinary proceedings or criminal proceedings are either pending or contemplated against the officer concerned;*
- d. *List of major/minor penalties, if any, imposed on the candidates; and*
- e. *A certificate confirming that no penalty has been imposed on the officer.*

8. Application as per the given *proforma* along with one passport size photograph should be sent through proper channel to the following address in a closed cover superscribed with "Application for the post of Executive Member(s), NCVET":

Joint Director (E&P)
Ministry of Skill Development & Entrepreneurship
Room No 318, Kaushal Bhawan,
New Moti Bagh, New Delhi-23

9. The Proforma application and the details regarding the eligibility conditions, etc. may be seen at the Ministry of Skill Development & Entrepreneurship's website <http://www.msde.gov.in>.

10. The physical copy of the application should reach the above-mentioned address or the digital copy may be shared at ecopol-msde@gov.in on or before 28th March 2025 (5:30 P.M.).

PROFORMA

Application for the posts of Executive Members, National Council for Vocational Education and Training (NCVET)

1. Name of the Candidate:
(in Block Letters
2. Date of Birth :
3. Present post
held :
4. Service to which belong :
(in case of Govt. servants)
5. Present pay and scale of
pay:
6. Complete Postal Address:

(i)Permanent :
(ii)Present :
7. Educational Qualification
(i)Academic :
(ii) Professional :

8. Details of experience and brief Service Particulars:

S. No.	Post (Regular/Ad-hoc)	From and To	Scale of pay & Basic pay	Nature of Duties	Remarks/any other information relevant for the post

9. Please state whether you meet the requirements of the post:

10. Additional information, if any,

Date:

(Signature of Applicant)

Place:

*In case of persons from the private sector, relevant supporting documents shall be enclosed with the application.

TO BE FILLED BY THE EMPLOYER (in case of Government servants)

Certified that the particulars furnished by Mr./Ms. _____ who is working as _____ in this organization are correct and no vigilance case is pending/contemplated against him/her.

Signature

Designation

Date:

सं. ईपी/30/2020- ईसीओ प्रभाग
भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

कौशल भवन,
न्यू मोती बाग,
नई दिल्ली-110023
___ फरवरी, 2025

रिक्ति परिपत्र

विषय: राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) में कार्यकारी सदस्य का पद भरना।

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई), भारत सरकार ने 5 दिसंबर 2018 को राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) को देश में दीर्घकालिक एवं अल्पकालिक व्यावसायिक प्रशिक्षण को विनियमित करने के लिए एक व्यापक नियामक के रूप में कार्य करने के लिए अधिसूचित किया। एनसीवीईटी को राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीटी) और राष्ट्रीय कौशल विकास एजेंसी (एनएसडीए) को मिलाकर एक असांविधिक नियामक प्राधिकरण के रूप में अधिसूचित किया गया है।

2. राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) में कार्यकारी सदस्यों के दो (02) पदों के लिए दिए गए प्रपत्र में भारत के नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

3. **पारिश्रमिक:** केंद्रीय सिविल सेवा (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के वेतन लेवल-15 (रु. 1,82,000/- से रु. 2,24,100/-) के साथ भारत सरकार के अपर सचिव को देय भत्ते। पारिश्रमिक व्यय विभाग और कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा समय-समय पर जारी निर्देशों के अनुसार विनियमित किया जाएगा।

4. **पात्रता:** आवेदक योग्य, ईमानदार और प्रतिष्ठित व्यक्ति होने चाहिए, जिन्हें व्यवसाय प्रबंधन, मानव संसाधन प्रबंधन, कौशल विकास, उच्च शिक्षा, लोक प्रशासन या संबंधित क्षेत्रों का विशेष ज्ञान हो और कम से कम पंद्रह वर्ष का अनुभव हो। कोई व्यक्ति जो सरकार की सेवा में है या रहा है, उसे कार्यकारी सदस्य के रूप में तब तक नियुक्त नहीं किया जाएगा, जब तक कि उसने भारत सरकार के अपर सचिव या भारत सरकार के संयुक्त सचिव या केंद्र सरकार या राज्य सरकार में कोई समकक्ष पद नहीं संभाला हो।

5. **आयु सीमा और कार्यकाल:** कार्यकारी सदस्य पाँच वर्ष की अवधि या पैंसठ वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, पद पर बने रहेंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक आवेदक की आयु 62 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

6. चयन समिति योग्यता के आधार पर ऐसे व्यक्ति की भी पहचान करने और उसकी सिफारिश करने के लिए स्वतंत्र है, जिसने पद के लिए आवेदन नहीं किया है। इसके अलावा, चयन समिति को, यदि आवश्यक समझा जाए, तो उत्कृष्ट उम्मीदवारों के संबंध में पात्रता और योग्यता/अनुभव मानदंड में छूट की सिफारिश करने का अधिकार सुरक्षित है।

7. **सहायक दस्तावेज:** सरकारी सेवा से जुड़े लोग निम्नलिखित सहायक दस्तावेज की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ अपना आवेदन जमा करेंगे:

क. उम्मीदवार की पिछले 5 वर्षों की अद्यतन वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट (एसीआर)/एपीएआर डोजियर की मूल/सत्यापित फोटोकॉपी;

ख. सत्यनिष्ठा प्रमाण पत्र;

ग. सतर्कता अनापत्ति प्रमाण-पत्र की संबंधित अधिकारी के खिलाफ कोई अनुशासनात्मक कार्यवाही या आपराधिक कार्यवाही लंबित या विचाराधीन नहीं है;

घ. उम्मीदवारों पर लगाए गए बड़े/छोटे दंडों की सूची, यदि कोई हो; तथा

ड. एक प्रमाण पत्र जो पुष्टि करता हो कि अधिकारी पर कोई दंड नहीं लगाया गया है।

8. दिए गए प्रपत्र के अनुसार आवेदन एक पासपोर्ट आकार की तस्वीर के साथ उचित माध्यम से निम्नलिखित पते पर एक बंद लिफाफे में भेजा जाना चाहिए, जिस पर "एनसीवीईटी के कार्यकारी सदस्य(ओं) के पद के लिए आवेदन" लिखा हो:

संयुक्त निदेशक (ईएंडपी)
कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय
कक्ष संख्या 318, कौशल भवन,
न्यू मोती बाग, नई दिल्ली-23

9. आवेदन का प्रारूप और पात्रता शर्तों आदि के बारे में विवरण कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय की वेबसाइट <http://www.msde.gov.in> पर देखा जा सकता है।

10. आवेदन की भौतिक प्रति उपर्युक्त पते पर या डिजिटल प्रति ecopol-msde@gov.in पर 28 मार्च, 2025 को शाम 5.30 बजे तक या उससे पहले भेजी जा सकती है।

प्रपत्र

राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) के कार्यकारी सदस्यों के पदों के लिए आवेदन

1. उम्मीदवार का नाम:
(बड़े अक्षरों में)
2. जन्मतिथि:
3. वर्तमान धारित पद:
4. सर्विस जिसमें हैं:
(सरकारी कर्मचारियों के मामले में)
5. वर्तमान वेतन और वेतनमान:
6. डाक का पूरा पता:
(i)स्थायी:
(ii)वर्तमान:
7. शैक्षिक योग्यता
(i)शैक्षणिक:
(ii)व्यावसायिक:

8. अनुभव का विवरण और संक्षिप्त सेवा विवरण:

क्रम सं	पद (नियमित/तदर्थ)	से और तक	वेतनमान और मूल वेतनमान	कार्यप्रकृति	अभ्युक्ति/पद के लिए अन्य संगत सूचना

9. कृपया बताएं कि क्या आप पद की आवश्यकताओं को पूरा करते हैं:

10. अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो,

दिनांक:

(आवेदक के हस्ताक्षर)

स्थान:

*निजी क्षेत्र के व्यक्तियों के मामले में, आवेदन के साथ प्रासंगिक सहायक दस्तावेज संलग्न किए जाने चाहिए।

नियोक्ता द्वारा भरा जाना है (सरकारी कर्मचारियों के मामले में)

प्रमाणित किया जाता है कि श्री/सुश्री _____ जो इस संगठन में
_____ के रूप में काम कर रहे हैं, द्वारा प्रस्तुत विवरण सही
हैं और उनके खिलाफ कोई सतर्कता मामला लंबित/विचाराधीन नहीं है।

हस्ताक्षर
पदनाम

दिनांक: